di. Sine alimēto nō est possibile viue-
re nec sanos nec egros. Cuius causam
et rationem assignauit Rasis in. xxv.
continētis. c. primo dicens auctoritate
Joannitij. Quia corpora nostra sunt
continue dissolutionis ex aere circun-
ferenti et caliditate innata que est in
nobis: indiguerunt nutrimento ad resi-
stendum ei quod dissoluitur diffusiusque
Ialabas in. v. thecorice. c. xiiij. hoc sen-
tiens sic ait. Dico ergo cum sit corporum
animalium rationalium et irratio-
nalium substantiam eorum dissolui sem-
per et continue naturalis causa qui in
eis est caloris calidius exterioris qui in
his obuius est aeris aut dissolutione le-
ui: ut quod a corporibus omnibus relaxa-
tione dissoluitur aut certe manifesta:
ut sputa: emunctiones: sudor: vrina et
egestio: necessariis habuit naturam ma-
teriam ab exterioribus que eorum lo-
co succederet que a corpore dissolun-
tur. hec ergo materia sunt esca et potus.
Qui mihi videntur verba Galieni di-
centis in libro de dissolutione continua
capitulo primo hoc modo. Quia cor-
pora hominum sunt in continua dissolu-
tione: et propter calorem aeris circum-
dantis ea extrinsecus: et calorem inte-
rius existentem fuit necessarium re-
staurare in eis quod dissolutum est de
ipsis: ideoque fuerunt necessarij cibi et
potus: vno itaque verbo cum ipso etiam
Alicen in. ij. j. doc. summa. et. c. secun-
dis. sic dicente. Nutrimento indigen-
tes sumus: et nostre conseruatio sani-
tatis est ex nutrimento nobis conue-
niente quod equale existit etc. In sum-
ma igitur dictorum ratio hec est: quia
si resolutio esset: restauratio autem non
existeret: proculdubio vita cito finiret:
sed posito calore resolutio sequitur:
non posita autem refectione consum-
ptio: propterea fuit necessarium ut nu-
trimentum partibus suppleret: resolu-
tis: multum vero aut paucum secundum
maiorē aut minorē resolutarum par-

tium quantitatem dicente Auicenna
in. xij. tertij. tractatu. ij. c. vij. Necessi-
tas cibi est ut suppleat locum eius quod
resoluitur: cum ergo non est resolutio
aut est resolutio parua: non est neces-
sarius cibus extrinsecus. quod etiam
voluit in casticis textu cōmenti. cxxiij.
dicens. Scias quod ha cibi actio est auge-
re augēda et restaurare omne deperditum
ex dissolutione corporis: et ad primum
statum deducere. Resolutio itaque calo-
re naturali et ab extrinsecis proneniens
fecit refectionis et nutrimenti necessita-
tem: ut deperdita eo modo quo possi-
bile est restaurarentur: quod dicimus
propterea quod restaurata nunquam ad qua-
ritatem: nec ad perfectionem dissolu-
torum attingunt: et ob hanc causam ne-
cesse est ad finem deuenire: et quod ita sit
patet per Gal. in primo de regimine
sanitatis dicentem. Si possemus tale
aliquid introducere quod simile esset ef-
fluenti: hoc sanissimum et optimū esset:
sed hoc impossibile est: quia id quod
defluit ab vnoquoque membrorum: ta-
le natura est quale ipsum membrum
a quo defluit. Nihil autem eorum quod come-
duntur aut bibuntur: tale est omnino
quale id quod defluxit. a quo sumpsit
Alicen. in prima primi de etatibus. G.
illo. Amplius si hec virtus scilicet mu-
tritua infinita foret: et semper permuta-
tionem in corpore facere eius quod
dissoluitur equaliter et vno modo: dis-
solutio tamen vno modo non esset: im-
mo quotidie augeret etc. Et ob hanc
causam etiam optima comedentes: nu-
triuissima: et ea perfectissime digerens
tes: mori habent de necessitate: licet
non tam cito sicut oppositum facien-
tes. Et hec de necessitate refectionis
dicta sunt hactenus.

¶ Capitulum. xliij. ostendit que et
quanta sit utilitas refectionis cum ci-
bo et potu.

Wis in precedenti capitulo refectionis necessitate: in presenti eius grandis utilitas est videnda: licet magna ex parte ex his quae in superioribus dicta sunt: comprehendi poterit. At tamen dicamus iterum replicando quod quavis refectionis quantitas optima nos non faciat a morte securos: cum due sint naturales corruptiones quas nullum generatum corpus effugere poterit. Una quod semper magis desiccatur. Altera quod semper universa substantia nostra fluit ob innatum nobis calorem. ut primo de regimine sanitatis, inquit nobis Sal. et in vi. eiusdem cum inquit. Si possibile esset semper custodire humidam complexionem corporis: immortales essemus: sed quod naturale viam eam quam ad desiccandum corpus fugere non possibile. propterea senescere necessarium est nobis: et corrumpi: et quibus a iam dictis ordinatissima et perfectissima dieta nos minime possit liberare: de his tamen duabus rebus securitate prebet putrefactionis penitus prohibitionem: et defensione ne humiditas cito resolvas: et in ipsius quidem fortitudine consistit ut ipsum corpus usque ad debitum tempus secundum suam primam complexionem permanere faciat et hoc quidem erit propter regimen rectum restaurationis quod sit loco eius quod resoluitur secundum quantitatem possibilem et. ut inquit Avicenna in tertia primi. c. j. cuius preallegata fuerunt verba. Si igitur hec duo fecerit. scilicet quod putrescere non permittat: et prohibuerit ne cito humiditas resolvatur: diu et sanos vivere faciat omnes qui tali usi fuerint restauratione prout sensit Sal. in. vi. de regimine sanitatis cum ait. Longeuissimus est utique qui minime desiccatus fuerit: et in fra dixit In complexionem longeuissimi omnium sunt qui humidissimi et nimium et sani sunt consoli. atum fuerit corpus et. Quod etiam voluit Avicenna in loco superius allegato cum inquit. Corpus non permanet tempore quo producat: nisi propterea quod ipse innata humiditas prima resolutioni resistit caloris et. Quod quod gravis est ergo refectionis utilitas: que corpus a siccitate festum preseruat: que siccitas in tantum est nostris corporibus inimica atque contraria: quod incessanter augendo procedit donec nos perimat. teste principe. ubi supra. quod grande iterum erit refectionis commodum cum humanum corpus longum et sanum esse faciat toto suarum etatum decursu. si ipsa debita fuerit et ordinata refectione dicente Salieno in libro de euchimiacachochimia. Amicorum meorum quocumque vacat circa exercitia et ordinatam dietationem omnes video semper sanos esse: et iterum et in eodem. Non egrotabit omnino debite dietatus et exercitatus et. Sit itaque huius capituli hec conclusio: quod magna est debite ac ordinate refectionis utilitas: quemadmodum sapientissimi antiquorum in preallegatis locis voluerunt. Quas autem habeat condiciones que debita siue ordinata dieta dici meretur in sequentibus: deo volente scribemus: non appropriando ipsam huic vel illi complexionem aut etati: sed hoc iam electi medici iudicio relinquemus: quod sua sapientia quod unicuique conveniens erit: iubebit offerre prout regio: natura: tempus: anni: consuetudo: et huiusmodi experire videbuntur: que omnia cognoscere et sufficientissime intelligere debet: cum dicat Salienus in libro de euchimiacachochimia. Memorari autem te volo secundum omnes huiusmodi tractatus: quoniam niam neque auxiliorum: neque sanatarum: dietationum scito erit finaliter qui materialium virtutes certitudinaliter didicit: nisi cognoscat corporum naturas quibus hec adducuntur. Quaedam enim densa sunt et difficile transpirabilia. Quaedam vero rara et de facili evacuabilia: et indigent ut iam est: cibo

humidiori. sicciori vero secunda: ⁊ illa quidem grossiori: illa autem subtiliori ⁊ illa quidem pauciori: illa vero amplior: ita autem ⁊ quicunq; melancholicum habent sanguinem: humidis ⁊ calidis cōplexione indigent cibis: sicut quicunq; cholericū humidis ⁊ frigidis: que autem phlegmatici calidis ⁊ siccis ⁊c. Demum cōcludit. dignosticum igitur esse oportet euz qui recte debet vti cibis: ideo perito dirigente medico iam reperto: prout conuenit vtilis semper erit ad corporis sanitatē refectio: sicuti ab initio presentis capituli intendebamus declarare.

¶ Capitulū. xliiij. ostendit qualr substantia reficientiū in bonitate vel malitia cōsideranda sit ad sanitatem.

Scimus q̄ prima ⁊ principalior rerū circa refectio nem cōsiderandū sit bonitas substantie ciborū que si neglecta fuerit nō modo erit inutilis: sed etiā perniciofa. Malitia enim ciborū hanc solita est habere naturā q̄ per spacium quoddam temporis sua celet ⁊ occultet nocumenta posterius vero ea manifestissime ostēdat dicēte Gallie. x. de iuuamentis mēbriū. c. j. Sicut animal quando famescit inducit illud famie necessitas comedendū lutū limū: ⁊ alia multa mala: ita est in quolibet mēbro. quādo caret cibo sibi conueniēti: inducit ei cibi necessitas naturalis ad attrahendū humores malos quibus nutritur: ⁊ iste superfluitates que aggregātur in mēbro putrefiunt scdm spaciiū temporis quousq; adacuentur ⁊ calefiunt ⁊ habent generare egritudines calidas ⁊ febres acutas ⁊ alias multas egritudines. Nō est igitur de propria digestiua: vt nonnulli faciunt confidēdum: cū male substantie cibaria cōme-

duntur: quoniā princeps in tertia p̄lami doc. feba. c. vij. sic inquit. Ille i quo mala digeruntur nutritiua ob hoc nō decipiatur quoniam post dies in ipso mali generabuntur humores egritudines facientes ⁊ pernecantes. quod sensit Sal. in primo de alimentis. c. vltimo cum ait. Non oportet negligere pura facere omnia ad esum preparanda cognoscentes quamēdū quod per singulos dies nocumētum non sentiantur propter paruitatem tamen cōgregatur ex ipsis tempore multo et inde manifestum fit aliquando in secundo etiam alimēto: um. c. de cucumeribus in fine sic inquit. Ab omnibus abstinere consulo cachochymijs edulijis et si facile digestibilia aliquibus sint: latet enim tempore multo prauns in venis chymus ex ipsis congregatus qui euz coctione modica ad putrefactionem deuenit febres mali moris operatur. ⁊ propterea in. c. iij. libri de euchymia et cachochymia cōcludit dicens. Cachochymia cibaria omnimodo fugienda sunt sine grossos siue subriles operentur qui in nobis humores. Et libro de cura ictericie dixit: q̄ assumere qd̄ nocuum propter delectationem nephādum: qui autē sint huiusmodi mala cibaria: ipse Galienus expressit in libro de dissolutione continua dicens. Omnia cibaria que nō temperata sunt nō generant sanguinem purū: mundum clarum. Et cibariūz mali chymi tres sunt species: eorum enim sunt que addūt in phlegma: ⁊ eorum que addunt in cholera: ⁊ eorum quedam sunt q̄ addunt in cholera nigram ⁊ oportet omnem hominem dimittere multitudinem eorum ⁊ cōtinuatōnē assumptionis ipsorum: ⁊ si digerant ea: et si non inferant nocumentum cito. tamē addunantur in corpore continuantis acceptationē eorum in longo tempore: chymi generantes egritudines malas ⁊c. Et post pauca subiunxit q̄ hys

inmodi sunt panis factus ex farina multi furfuris et frumenti antiqui aut farina mali chymi qui addit in chole ram nigra. Et caro pecudis ois q ad dit aliqd in phlegma: et caro capre et multoru annoꝝ ois caro addit in me lancholia et similiter caro irci: caro bo vis: et hmoi et de mebus asaliu renes: et cerebriu: et oes veteres et ona cocta in tegnamine: et caseus antiquus et fun gi: et acera: et lentes: et miliu: et panicu: et pisces duri viscosi: et similiter saliti: et fiscus sicce si multa summantur: et pira: et poma: et cucumeres: et cucurbi ta: et bateca cu malu chimu in stoma cho reperunt: et olera oia sunt mali chimi ppter multitudinē superfluita tum in eis et paucitatem nutrimenti: et cepe: et allia: et raphan: et rape: et pa stinace: et caules: et his similia qb^o ois bus abstinere manifestuz est dicente Rasi in quarto Almansois. c. xi. Sal uis existit a ciborum horum malitia qui nō eis vitur: q si aliquem eis vti contingat sibi subuenire debet catari cum humore ex eis generatum expel lens fumendo etc. Quod ēt breuius p strinxit Auicē. in tertia primi. c. s. ppe rius allegato dicens. In princip. opoz tet vt sanitatis cōseruatoꝝ studeat ne cibi ipsius substantia sit aliquod nu trimentū medicinaliuz. sicut olera et fructus et reliqua ab ipsis: qm subti liantia sanguinem sunt adurentia et grossa sunt ipsum phlegmaticam facientia. et corpora grauantia etc. Non sunt ergo hmoi cibaria male et illandabilis substantie comedenda. Si tñ aliqñ ppter necessitatē aut iuo piam quis alia ab his non haberet consilio principis Ani. vti debet dicē tis in tertia primi. Si alicui necessa rium fuerit nutrientia comedere ma ria paucis vicibus et non frequentibus vtatur et cum eis misceat quod sit ip sis contrariū vtputa calida cum frigi dis et sicca cū humidis vt infra diffu

sius scribemus: quapropter cibaria male substantie intantū ab auctoꝝ bus detestata erūt iure merito ab om nibus relinquenda: et per consequēs que bone fuerint substantie et lauda bilis chimi crūt ab hoibus eligenda vt ex iam dictis patet manifeste.

¶ Cap. xlv. ostēdit q̄s modus sub stantie ciboru eligendus sit ad sa nitatem. s. an grossi vel subtiles ci bi sint manducandi: et qui sint hu iusmodi declarat.

¶ **Q**uia posset quispiā dubi tare circa modū substan tie ciboru: an. s. subtiles seu grossi magis cibi sint ad sanitatis cōseruatio nem eligendi: et ideo in presentiarum de tali modo est aliquid dicendū cuz subtiles neq̄ grossi cibi absolute nō fuerint ab auctoꝝibus cōmendati: sed añq̄ hoc declaremus intelligēdū est iuxta haliabatis sniam in. v. theouice c. xiiij. q̄s cibus subtilis et q̄s grossus esse dicat: inquit em ipse eo in loco q̄ subtilis cibus est cuius q̄titas ma gna corpus pauco pascit nutrimento: grossus autē dicitur cui q̄titas pauca corpus plurimo reficit nutrimento: re peratus autē inter grossum et subtiles est: cuius moderata q̄titas moderas te nutrit. Si autē multa sit ei^o q̄titas multū: et si pauca: parū: postea exēpli ficat dicens. Cibi subtiles sunt vt ca ro pulloꝝ: pisces parui: lactuca: et hu iusmodi oportuni his qui parui sunt laboris et exercitiij: grossi autē cibi sunt caro vituli magni: et pisces grandes solide carnis: caseus recens et similes conuenientes his qui magni sunt la bo: is et exercitiij: et q̄ virtutis necessa rium habent augmentum: corpousq̄ corpulentiam: et ideo bene diximus a principio huius capituli q̄ absolute:

neque cibi subtiles neque grossi appro-
bentur a sapientibus: sicut quod etiam
Isaac in vniuersalibus dietis sensisse
videtur cum ait in .c. vij. Mollia et
terrena digestibilia facile sunt in san-
guine convertibilia et membris facile as-
similanda: sed incorruptiones transdu-
ci leuissima et non diu in membris per-
manentia: et infra dixit. qualiscumque ci-
bus subtilis fuerit paruissimum et debi-
lissimum membris tribuit nutrimentum
cibaria vero dura ad dirigendum sunt
corpus nutrientia si virtus naturalis
superat ea: quod etiam voluit princeps in
ij. primi doc. ij. c. vij. cum inquit. Nu-
trientia subtilia sunt magis sanitatis
conseruatiua et virtutem minus inuant
et fortitudinem. Et grossa sunt istis con-
traria. Et igitur qui fortitudine indiget
nutrientia fortis chymi sunt neces-
saria. verumtamen ex eis non multum co-
medant: ideo ut digerantur. ne quod au-
tem audiens quod nutrientia grossa
magis virtutem confortent decipiat:
existimans ea pro alijs fore accipienda:
debet etiam considerare quod tardi
sunt digestionis: et non nisi exercitatis
conuenientia: quiescentibus autem ma-
xime inimica: ut iam ex haliabatis se-
rie supra visum est: et ut multo clari-
us ex verbis Isaac colligitur dicentis in
vniuersalibus dietis. ca. viij. Cibaria
grossa non sunt laudabilia quietis et
non habentibus exercitia: in his enim
calore: quiete congelato talia non dige-
runtur: ideo cauenda sunt. Que quo-
que fuit sententia Sal. in libro de euchi-
mia et cachochymia. c. ij. dicentis. Ci-
bariorum que grossos et viscosos ge-
nerant humores nutritissima omnium
sunt: et si digerantur bene in ventre:
valde benignum sanguinem genera-
re nata sunt. Manifestum est autem quod
qui in quiete permanserint ea bene di-
gerere minime possunt. Et propterea
ipse eodem in cap. que media sunt co-

mendauit his: scilicet qui neque omnino
ociosi sunt neque fortibus sunt assueti
exercitij: dicens. Inculpabilissima et
bonum sunt que inter subtilantia et
ingrossantia existunt qualia sunt op-
tini pantum et carnes gallinarum et
falsianorum et perdicum et columba-
rum et turturum et merularum et pars-
uarum auium omnium: adhuc autem
et petrinorum piscium: et marinarum et
ceterorum nullum fetorem habentium.
Et infra ait. Optimus cibus corpori-
bus nostris est qui non est ex substans-
tia grossa neque viscosa ex quo sanguis
consistentia moderatus generatur. et
in libro dissolutione continua sic dis-
fussissime hanc materiam pertractas-
uit di. Et qui est in corpore tempera-
tus et sanus nec labor eius est multus.
nec est labor in virtute: meliora sunt
ei cibaria media inter subtilia et gros-
sa: quia ipsa ei conueniunt et non de-
bilitant subtilia nec generant crudes-
citatem et oppilationem sicut grossa:
et postea exemplificat. Quemadmo-
dum est omnis panis bene prepara-
tas arte: Ouum gallinarum: caro
hedi et animalis agni et pecudum et ca-
ro pullorum et columbarum et parua-
rum auium: licet hec duo sanguinem
generent calidiorum et grossiorum san-
guine temperato: epata quoque pul-
lorum anserum et asselle ipsorum que
sunt temperata: licet reliquum cor-
pus eorum sit multarum superflui-
tatum. Et omnis auis que est
multi motus. Et cuius pascea sunt
in loco boni nutrimenti et mundi ae-
ris. Et similiter omnia oua bene
preparata. Et maxime que sunt pro-
iecta super aquam calidam. Et re-
cipiuntur antequam indurescant
sunt temperate grossitie. Et omnes
pisces non dure carnis. Nec multe
viscositatis: Aut quibus non est vis-
cositas. Et sunt bonissimi saporis.

et quorū pasca sunt in aquis mūdis
a sorditiet et qui in aquis fluminum
sunt temperati et boni nutrimenti.
Et de fructib⁹ vne et sic: us qū sunt be-
ne mature sup arborē et cito discēdūt
de corpore. Qd enim generat ex eiatē
peratū est i subtilitate. Et de olerib⁹:
lactuca: endinia: sparagi. Et omne vi-
num cuius color est granati clar⁹ nec
est nimis antiquū ꝛc. hec ergo inter
cibaria sunt vitanda sicut grossa inter
alia sunt maxime fugienda et ab ipsis
etiam exercitibus: q̄uis minus eis
noceant q̄ quiescētibus: tum quia du-
ra sint ad dirigendū tum etiam quia
sanguinem genereut grossum et oppi-
latiuum. Et q̄ etiam in laborantibus
sint suspecta apparet ex sentētia prin-
cipis in. iij. s. capitulo allegato dicen-
tis. Nutriens grossum qd̄ exercitati et
multi laboris comedūt propterea qd̄
ab eorum epate rapitur cum nōdum
sit digestum preparat eos ad egritu-
dines perniciosas in fine vite aut in
eius principio licet sint in sua cōfiden-
tes digestiua. Et in. iij. s. c. primo ite-
rum ait. Et nos quidē terremur a nu-
triente grosso cum pro certo sciamus
q̄ ex eo accidant oppilationes ꝛc. Cō-
cludamus itaq̄ q̄ ad sanitatē conser-
uandam cibi valde grossi sint ab om-
nibus euitandi subtilez vero a labo-
rantibus: mediū autem a medio mo-
do se habentibus. Qui subtiliores et
grossiores eligātur prout maioribus
aut minorib⁹ appropinquauerint ho-
mines exercitijs dicente Isaac vbi su-
pra. Membis confortandis cibi sunt
necessarij grossi scilicet non multum
et ad digerendum duri. Regimento ve-
ro et custodie sanitatis leues cibi et fa-
ciles et actioni nature obedientes ꝛc.

¶ Capitulum. xlvj. ostendit
que sint cibaria grossa que de-
licatis propte et quiescentibus
maxime inimicantur. Et an du-

ris vel mollibus cibis vtens
dum sit.

¶ Q̄ precedēti. c. visum est q̄
grossa cibaria: aut nemini
conueniant: aut solū his qui
fortibus vītut exercitijs.
Que aut sint huiusmodi:
ad plenū in eo minime scripsim⁹: sicut
ti in isto ea volum⁹ sufficiēter annota-
re: vt ab ipsis studiosi et q̄ cūq̄ alij quo-
tidie sedētes: et parū aut minime labo-
rātes possint ea cognoscere: et cognita
p̄termittre ne eoz percipiāt nocumē-
ta. Dicamus igit̄ primo q̄ hoies et q̄
grossa nutritiā possint securi⁹ mādu-
care: et qui minime. Sal. seriē ad du. cē-
tes in lib. de dissolutione continua sic
scribētis. Cibaria grossa cū inueniūt
corpus calidū multū laborās: et som-
nū multū post cibū: digerūt et nutriūt
corpus nutrimento plurimo: adherent
et cofortāt cofortatione plurima: et me-
li⁹ est q̄ sumātur hec cibaria i hyeme
p̄pter aggregationē caloris in interiori-
bus corpis et lōgitudine somni: et q̄
quis sentit in corpore suo dissolutionē
manifestā. hec ipse de cōditionib⁹ eoz
q̄ grossis nutritiib⁹ vti possunt. Sed q̄
h̄mōi nō fuerint: illis minime assue-
re debēt: scribēte eodē in loco allega-
to sic. Si comedat aliq̄s cibos gros-
sos: et sit in corpe suo caliditas pauca:
et pprie in stomacho: et labor ante cibū
paucus: et somn⁹ similiter paucus: nō
perficiat digestio: sed generatur in cor-
pore humor ex eis grossus nimis cras-
sus generās oppilationē in epate et
splene. Ideo oportet euz qui comedit
cibos grossos: et p̄ter necessitatem
domini appetitus eius: q̄ patcos ex
eis accipiat: incōmixtos nec assuescat
eos. Deinde adāncit q̄ sint h̄mōi a q̄-
bus cauere opz dicēs. Ex eis sunt lēti-
cile et glandes id est castance et lepo-
res: et fungi et fabe asser: epata: et ona-
dura elixa aut assata: et quod est fri-
xum ex

rum ex eis: et lac coctum coctionibus pluribus: et ybera: et vinum vix quod est coctum: et specialiter quod est ex vicia grossa in natura sua: quia caliditas in coctione acquisiuit eis siccitatem et coagulationem: et caro cerui et hyrci: et carnes bouum et venteris et intestina. hec omnia grossa sunt propter duriciem nature eorum: et eodem modo lupini: et rape: et faseoli: et panis furni in exterioribus est grossus propter id quod acquisiuit ei ignis ex siccitate: et in interioribus est grossus propter viscositatem que est in pane de natura frumenti. Et omnis panis aut supellicie decoctus: aut diminutus decoctus: aut infermetatus: aut subcineritus: aut cum lagana: et dactyli: et fungi: et cerebra: omnia sunt grossa propter viscositatem que in natura eorum consistit: et pisces duri et viscosi: et carnes et caseus grossus: et aures: et labia: et extremitates musculorum. Et etiam gnat accidentialiter ex cibis frigidis humor grossus propter debilitatem caliditatis corporis et digestionis sue: si cut accidit ex comestione fructuum ante maturationem eorum. Et ex comestione citrulorum et cucumeris et carnis citri et lactis acetosi etc. hec igitur et similia sunt a non laborantibus et debilibus fugienda: propter nocumeta superius assignata. Et propterea concludendum est quod qui preteritas non habuerint conditiones: ista potius que diximus dimittere debent quam comedere. Et quauis ex iam dictis satis comprehendi possit quod circa siue dura et lubrica viscosa siue mollia: eo quod vix plurimum grossa sint: pari ratione preternitenda forent. Tamen dicemus specialiter de ipsis cum Galen. in. j. de differentiis febrium. c. iij. dicente. Quecumque sunt lubrica et viscosa grossorum humorum gnatius morbidiora sunt: oppilare enim et obstruere corpus sunt parata. Non minus autem sicca cibaria a sapientibus quam aquosa et lubrica detestantur cum multorum sint gnatius nocumentorum dicente Rasi in. xxv. continetis. c. j. auctoritate fabri. Super

abundans sumptio nutrimentorum siccorum tollit virtutem et colorem corporis mutat desiccando ventrem. Isaac etiam in. vij. c. dietarum vniuersalium sic inquit. Cibum durus et siccus fit pessimus: et omnibus que diximus contrarij dixerat enim supra quod cibum qui siccus non erat nutritius: et ad dissolvenduz de membrum durum existebat atque quod substantie membrorum perfecte assimilabatur. Et in. c. vij. libri eiusdem iterum dixit Sicca cibaria sunt pessima: quia cum duricia digerendi nutrimenta faciunt sicca: vnde secundum medicinam et non secundum nutrimenta sunt data. Et propterea a preaductis auctoribus non discedens Auicenna. in. iij. j. doc. ij. c. vij. sic ait. Nutrientia sicca assidue comedere fortitudinem cadere faciunt que fuit Gal. snia in. v. de simplicibus medicina distinctio. vj. c. ij. dicentis. Omnes res que exsiccat: finiunt humiditatem sanguinis: quare ingrossant eum. Et propter hanc causam minorat ipsum. Et si sunt in naturis calide faciunt eum vehementioris caliditatis quam fuit etc. Quam obrem dicere possumus breuiter nos expedites ad sanitatis conseruationem: nec grossa valde cibaria: neque subtilia: neque lubrica viscosa et valde mollia sicut nec sicca facere videntur. Sed iterum de quibus que mediocria fuerint approbantur.

Capi. xlvij. declarat quod cibi sanitatis conseruatiui non sint: nec esse debeant valde calidi aut frigidi: si cut nec valde humidus vel sicci sicut.

uia non sufficit ciborum substantiam intelligere ad conseruationem sanitatis: nisi etiam de qualitatibus ipsorum primis sufficiens habeatur cognitio. Idem impresentiarum de ipsis sermo faciemus dicentes: quod cibaria sanitatis conseruatiua esse non debeant fortis caliditatis in virtute: propterea quod calor est incedit naturaliter: et humiditatem corporis solent desiccare cum dicat Auicenna. i. j. j. doc.

iiij. capitul. j. caliditas maior q̄ debet: redit corpus siccus q̄ oportet. et in iiij. j. c. ij. Oēs calorū cause cum superfluūt in ericādo iuuāt. Et fuit sententia Gal. in primo de cōplexionibus. c. ij. dicentis. Caliditas nāq̄ cū vincit: p̄prietatē est vt destruat humiditatē: et cōsumat eā. Et in eodem. c. iterū ait. Necessariū est cum vincit caliditas in corpore: vt sequatur eaz siccitas et c. Et p̄prietatē cibi valde calidi vt plurimū sunt etiā siccī: et per cōsequens calefaciunt et ericāt corpus vltra q̄ opz. Et ideo cibi tales valde calefaciētes: aut nunq̄: aut raro: immo q̄ rarissime sumantur: et plus via medicine q̄ nutrimenti: nisi forsitā corpora valde frigida forēt hyeme et regione frigida dicēte Gal. in libro de dissolutione continua. Cibaria calida conueniunt ei cui dominat̄ frigiditas: et in tēpōibus et partibus frigidis: et in ciuitatibus frigidis. Et vitare debet ipsa ille qui calide fuerit cōplexionis in tēpōibus calidis: et in ciuitatibus calidis: quemadmodū sunt frumentū coctū: panis: frumētū: cicera: dactyli: sisamu: n: sinapis: vne dulces: apuz: ruta: raphanus: rapē: canapis: pastinacc: allia: cepe: porri: cascus antiqui: vinū dulce calidū: et vinū antiquū citrinū. Aduertēdū quoq̄ est q̄ nō solum vitare opz cibaria que nimis calida sunt in virtute et in potētia: verumeriam temperatissima quādo actualiter multū calida percipētur. scdm qd̄ iussit Rasis in Alimā fous. iiij. c. iiij. dicens. Est etiā abstinēdum a cibis calidissimis: quales sunt tūc cū ab igne remouētur: quibus nullus vti d̄z. Propter hoc tñ nullus intel ligat q̄ tepida debeāt esse que comedēda sunt: imo calidiora q̄ tepida: lz nō calidissima esse oporteat que accipiunt: p̄prietatē q̄ tepidū oē est molli ficatiū et resoluēs virtutiē. teste Prun cipe. j. iiij. c. xvj. Et fuit sentētia Gal. in. ij. Therapētica. c. v. dicētis. Tepida

oia soluit robur ventris: ideo calida sufficiēt et non calidissima: neq̄ tepida sint que māducant. Cibaria etiā actu vel potētia valde frigida nullo pacto sunt comedēda: qm̄ sua frigiditas humane nature est valde contraria. cū dicat Isaac in vniuersalib⁹ dietis. c. v. Frigida velut nix sunt multū fugiēda: qm̄ et si in corporibus iuuenū non appareat nocuentū eorū: tamē malicia paulatim se adunat: licet ipsi non sentiāt: sed exētes iuētutem: et subētes senectutem multos et diuersos morbos incidunt: qui incurabiles sunt: et diu in visceribus permanēt: et in articulis et nervis: qz frigiditas semper mēbra percutit debilia et multum sensibilia. sicut etiā colligit in. v. aphorismorū. aphorismo. xvij. dicēte. Frigidū est inimicū nervis: ossibus: dētibus: cerebro: spinali medulle et c. et Gal. in. iiij. regiminis acutorū cōmento. xl. di. Nocuentū aduenit neruis ex oib⁹ rebus frigidis in naturis suis et c. Qua de re cōcludere possum⁹ cū Aui cē. in. v. iiij. tractatu. iiij. c. j. dicente. In omni dispositione opz vt vehemētē caueat frigus: etiā in estate: qm̄ in eo est timor magn⁹. Nō ingrediat ergo res aliqua actu vel potētia multū frigida nisi gratie medicine dicēte Gal. in libro de dissolutione continua. Cibaria frigida debēt administrari ei q̄ est calidi corporis: et in tēpōibus calidis: et in ciuitatibus calidis. Quēadmodū sicca cōueniunt in aī corpore dñat̄ humiditas: et in tēpōibus: et in ciuitatibus humidis et c. Pro iam tñ et bene complexionis corporib⁹ eligant cibaria in virtute rēperate humida: cū ipsa non modo ad vitā sunt vtilia: verū etiā necessaria: cū ex ipsis sicut flāma ex oleo calor noster interior: pa bulcē: dicente quoq̄ philosopho in. j. Metaphysic. q̄ calido vivim⁹: et humido nutrimur. Et in. ij. Metheo. dixit. Calidi humidū est alimētū. a quo sumpsisse videt̄

Princeps est aut i. j. Vita existit p caliditate: et augmentu per humiditate: et caliditas in humiditate existit et ab ea nutrit. Et i. vij. liij. trac. liij. c. j. Vita nãq̃ i humiditate existit: versu op̃ vt in canes et abhorreas eã in via sup: fluitant: lz nõ appareat eius nocumẽtũ. Sint itaq̃ cibi non siccus vel humidi superflue: sed mediocres: sicut et in caliditate temperati etc.

Cap. xlvij. ostendit q̃ saporibus ciborum considerandi sint ad sanitatis conseruationem.

Um vtile sit nõ min⁹ q̃ necessariu p̃ter pumas ciboru et potuũ qualitates: secũdas etiã considerare: que ex illis vt sapiẽtes dicũt fieri solent: ex quarũ numero sapores existũt: nobis vñ p̃r de eis dicendũ esse: et eo magis q̃ ea q̃ scripsimus in p̃cedẽti capitulo: reddent per ea q̃ in hoc dicent clariora: cũ demonstrabim⁹ qui calidi et q̃ frigidi existãt cibi: et quantũ vnusquisq̃ saporũ faciat ad corporis sanitatẽ. Sed i pumis videam⁹ qd sit sapor: et quõ fiat cũ ex vniuersalib⁹ ad singularia oporteat procedere tanq̃ ex notiorib⁹ nobis. vt voluit philosophus in. j. physi. tex. cõmẽti. iij. Et in tex. lvij. iterũ dicat. Debemus incipere ab vniuersalib⁹: deinde ad particularia trãsire: q̃ cognitis vniuersalib⁹ facili⁹ cognoscantur min⁹ cõia. vt idem sensit in. ij. de generatione et corruptione tex. cõmẽti. l. j. Dicam⁹ igit cũ Isaac in lib. de vniuersalib⁹ dietis. c. iij. dicẽte q̃ sapor nihil aliud est q̃ quoddã sensuale sensui gust⁹ deputatũ: qd abhorret natura vel ex ipso delectat. Causatur aut sapor p admixtionẽ substãrie sicce cũ humida: qñ coquunt p calorem decoctiõẽ determinata. vt inq̃ Averro. i. iij. colliget. Et fuit snia Aristo. in xx. problematũ. pblemate. xx. vbi ait. Quocũq̃ nõ natura dulcia sunt ppter

moderationẽ existẽtis humidit: quem admodũ. s. reliq̃ saporibus ex imoderata cõmixtiõẽ resultat humidũ cũ sicco: vt ex speciebus eorũ fieri manifestũ. Que vt q̃busdã placet sunt nouẽ. Scdm̃ nõ alios tãtũmodo octo. sic em̃ de ipsis scripsit Auicẽ. in. ij. canonis. c. iij. Species saporũ sunt octo p̃ter insipidũ: sci licet dulcedo: amaritudo: acuitas: sal sedo: aceto sitas: poticitas: siccitas: et vinctuositas. Auerrois aut in. v. colliget pronũciauit esse nouẽ: inter quas sp̃s insipidũ cõputauit. lz Auicẽ. dicit vtbi supra: q̃ q̃ insipidũ sapore te nẽt eorũ insipida sunt nõba. Quicq̃d aut sit nolim⁹ imp̃sentiarũ hãc ingredi qõnẽ: sed sapiẽtiorib⁹ p̃nũc relinquunt: et ad herebim⁹ op̃inioni Auicẽ. dicẽtis in sequẽtib⁹ de illis octo speciebus sigillatim: vt virt⁹ vnusquisq̃ clar⁹ habeat: et summa quadã cũ facilitate eorũ distincta: et separata determinatio reperiat: si em̃ vellem⁹ de oibus in vno caplo dicere: plũs esset admodũ cõfusũ p̃ molestũq̃: atq̃ satis inutile. Sz isã ad dulcedinẽ tanq̃ ad potissimũ r̃desideratissimũ in primis transeamus: et de ipsa dulcedine et rebus dulcib⁹ simul: q̃ in diuersis et plurimis antiquorũ voluminib⁹: et in eorũ varijs locis legim⁹ scribere incipiamus.

Cap. xlvij. ostendit naturã et proprietates dulcedinis rerũ dulcium: tãgendo vtilitates inuamenta simul cũ eorum nocuentis.

Quantũ ex dulcib⁹ reb⁹ manus gustus delectet: q̃ facile pot vnusq̃sq̃ cõprehẽdere: ppter qd aut hoc fiat: solũ scit q̃ nouit q̃tuz vnusq̃sq̃ suũ sile appetat atq̃ diligat. Scãdis q̃ppe est inter dulcia et humana natura similitudo dicente Isaac in vniuersalibus dietis. c. iij. Constat saporosissimam humane Complexioni vicinãntem esse dulcedinem

Et infra. humores dulcedinis viscosi sunt & grossi temperamento vicini substātiali humiditati corporis humani assimilati. Et post aliqua subiūxit. palaz ergo sit rōni: q̄ dulcedo mediocritatem & temperamentū significat inter calorem & humiditātē. Un̄ etiā antiqui aque tepide ipsam assimilauerē: que p̄plexioni humani corpori assimilāt. Et infra p̄cludit. Cōstat dulcedinem ceteris saporib⁹ delectabiliorē & complexioni nutriende viciniorē esse propter naturalē humane p̄plexiōis similitudinē. Que fuit snia Gal. in. iij. de simplici medicina dist. iij. c. j. dicētis. Res dulces sunt in caliditate sua propinque corporib⁹ apud q̄ sunt dulces & in di. iij. c. ij. eiusdē ait. Ois res dulcis est calida & humida & p̄pterea ipsa est cōueniens nature corporis humani: qm̄ corpus humanū est calidū & humidū cū equalitate. Sunt ergo res dulces valde delectabiles. tū propter ea que dicta sunt: tū et̄ q̄ humano corpi & similes & queniētissime sui temperamēti rōne. Et q̄ ita sit apparet etiā p̄ Auic. in. ij. canonis. c. ij. dicētē. Dulce nō calefacit calefactiōe nocina imo delectabilis: sicut ē delectatio aq̄ temperate cū effudit supra corp⁹. Et accepit hāc sniam a Gal. in. iij. de simplicibus dist. c. ij. c. j. dicente. Ois res dulcis est calida: verūm nō vincit caliditatē q̄ est in corpe hoīs victoria superflua & p̄portioat aq̄ calide occurrētī corpi nō frigidō: r̄ si. eiusdē capli sic itez inq̄t. Dulcedo nō accidit nisi ab equalitate caliditatis. hoc quoq̄ sensit Serapio dicens. Dulcis substātia est equalis & virtus oim̄ dulcium est calida: nisi quia calor diversificat in eis fm̄ paucum & multuz ideoq̄ sunt diuersitates in dulcib⁹ q̄ qd̄ est dulcius est calidi⁹. Et nō aduenit ex dulciscaliditate nocumētū calori innato sed est caliditas eius proxima corporibus quibus apparet dulce: & sic hāc

benus que sit dulcedinis complexio: & q̄ta ipsius temperies quōcumq̄ humano corpi similis. Sz videam⁹ mō q̄tū faciat ad nutriendaz: vt & aliqd̄ eius inuamentū notificet. Nō est tale atq̄ tantū q̄ nihil pōt humanum corpus nutrire nisi aliqua dulcedine participauerit: vt sensit Arist. in libello de sensu & sensato: cum inquit. Diā nutriunt dulci simplr: vel commixto. Et ex eo calidū augmentat & struī: nutrimentū: q̄ qd̄ leue q̄dem est attrahit: amax aut̄ & salsum relinq̄t p̄pter gravedinem: vt in plantis in salis & dulcibus terris plātatis est videre. q̄ etiam voluit p̄nceps in. ij. canonis. c. ij. dicēs. Impossibile est qn̄ in. oī nutriente apud medicos sit dulcedo alia: q̄ nutrimentū alijs indigeat p̄stitionibus p̄ter hāc dulcedinez &c. hoc etiam dixerat Gal. in loco p̄allegato his verbis. Oē qd̄ nutrit est de genere rerum delectabiliū dulciū. Et q̄ ita sit Isaac. sup̄ hoc nobis adduxit signum istud in. c. ij. vniuersaliū dietarum di. Mēbra ex delectatiōe ciborum dulciū eos attrahūt plurimū: et in intestinis remanet inde parū & propter hoc paruas accidentaliter feces dulcedo: salitudo vero multas ob hanc etiā cām dulces cibi cito saturāt q̄ cū mēbra delectēt: cogunt vt multo plus de eis sibi attrahāt: & venas & concavitates mēbrorū cito impleāt nullū p̄pterea mirū est si naturaliter dulcia affectam⁹: cū temperata sint et nobis cōueniētia plurimūq̄ nutriētia. hec solū ton: verūēt singulis fere partibus aliqd̄ prestēt inuamentum dicente Auicē. Opatiōis dulcis sunt digestio. lenificatio: & multiplicatio nutrimenti. Et in. xiiij. tertij. Dulcia cōueniunt epati: quare impinguatur eis & magnificatur & confortatur &c. Isaac quoque vbi supra sic ait. Dulcis sapor si fuerit pure dulcis oim̄ni carens malitia acuminis & viscosi

fatis saporosior oibus alijs cibis erit
 q: naturaliter vicinior est sanguini
 mundificans ⁊ quasi lauans nocumē
 tum gustus ⁊ sensus ventrem tempe
 rate humectās sine labore nature. vñ
 actio ei⁹ temperata est in digestione
 ⁊ a stomacho ⁊ intestinis egressione
 ⁊ in sequen. c. dixit. Dulce s̄m nutri
 mentum nutrit multū: s̄m vero medi
 cinam grossos humores dissoluit: et
 mundificat: diuersas res tēperat: du
 ra em̄ mollificat humiditate sua. mol
 lia indurat cū calorē sui subtilitate
 ⁊ c. Ecce igitur quot bona dulces ci
 bi in corpus nostrum efficiant: secur⁹
 itaq: eorum vsus videt esse: dūmodo
 duas conditiones habuerint. Prīma
 quarū est vt eorum dulcedo nō sit in
 tenta immo remissa: vt postq̄ digesti
 fuerint a naturali calore vere dulces
 efficiant ⁊ nō in cholera conuertant.
 Quēadmodū voluit Salie. in. iij. de
 simplicib⁹ di. iij. in fine cū ait. hec res
 vera est s̄m natura q̄ rei in qua mul
 titudo dulcedinis est: nō est possibile
 vt addat dulcedo in ipsa: ergo p̄cul
 dubio recedit a dulcedine apud con
 uersionē ⁊ permutationē. i. Digestionē
 ⁊ ad saporē tendit q̄ est supra dulce
 dinē. s. ad amaritudinē rei aut̄ dimi
 nute dulcedinis expedit necessario qñ
 digerit vt perueniat ad cōplementū
 dulcedinis. Qd̄ aut̄ res dulcis si am
 plius decoquat. reddat amara: decla
 rat ipse per exemplū dicens. Sicut mel
 qñ appropinat extrinsecus igni tēpo
 re lōgo fit amarifaporis. Et similiter
 est eius proprietas in corporib⁹ homi
 num quando inuenit caliditatez for
 tem generat humorē colericū ⁊ c. vt i
 fra patebit. c. de melle ⁊ c. Melius est
 igitur vt diximus: quod cibi remisse
 sint dulcedinis. ⁊ presertim fortem ha
 bentibus calorem. Et propterea mel:
 ⁊ hñōi valde dulcia magis senib⁹ vi
 dentur cōuenire: vt Rasis ⁊ Sal. dicūt
 vbiq: de eo loquentes. Secūda autēz

nota q̄ oīs res dulcis q̄ tanto magis res dulcis ē lēdit potius
 pl̄ q̄ coquitur tantomagis amara ē qm̄ prodest

enētre oppilationē: p̄pterea q̄ epar
atrahit ea laboriose associās ea h̄ūo
ribus alijs. Et post pauca expressit de
quib⁹ maxime intelligeret dicens. Et
nocibilia dulcia sunt que sunt ex eis
grossa: p̄pterea q̄ faciūt accidere op̄
pilationē ex quo ex eis sunt calida p̄
pter cōuersionē suā ad cholera. Ideo
nostro p̄silio iuuenes raro: et p̄cipue
cholericī: dulcibus rebus vti debent.

Capitulum I. determinat de amari
tudine et cibis amaris: et de eorum
proprietatibus: iuuamentis: et no-
cumentis.

Et si in reb⁹ dulcibus
q̄ plura dicantur esse
pericula: et in grossis
p̄cipue atq̄ viscosis:
vt in sup̄iori visus est.
c. Nō debet tñ ob h̄āc
causam q̄s existimare
q̄ reb⁹ amaris sit vtendū quasi duo:
bus existētibus cōtrarijs: si vnuz peris-
culosum q̄nq̄ sit: reliquū vero sit secu-
rissimū. Deciperet equidē qui sic opi-
naretur: p̄pterea q̄ q̄uis aliq̄ dulce
humano corpori sit nociuū: nulluz tñ
amari cuiuslibet cōparatiōe v̄ esse p̄-
bandū: et hoc q̄ amara oīa quodam-
modo corp̄i inimicātur sua amaritudi-
ne: caliditate: siccitate: et nutriment̄i pro-
hibitione: oēs em̄ antiqui philosophi
et medici cōcordarūt in hoc q̄ amara
calida existerēt: p̄ter Auerroim tenē-
tem in .v. colliget: q̄ etiā fieri possent a
frigiditate: cui⁹ opinionē suā cū ratio-
nibus et fundamētis cōfutauit Conci-
liator in differētia. c. l. v. Qui et si nūq̄
fuisse: adhuc magis sapiētiorib⁹ me-
dicis erat credendū. Dixit em̄ Sera-
pio. Aīre⁹ prima amari est calida: nisi
q̄ caliditas sua habet multas diuersi-
tates: q̄ illis q̄d est amarū multa ama-
ritudine est calidius: et illud q̄d habet
paucam amaritudinem habet paucū

calorem. Princeps etiā in .ij. canonis.
c. iij. sic ait. Nō est possibile vt sapes
dulcis et amarus et acutus sint nisi in
substantia calida. Et infra sic quoq̄ di-
xit. Amaritudo in substantia calida
spissa et terrea fundat. et in .xij. ij. Sa-
por ouis amarus significat caliditatem
et cholera. que fuit sententia Aristo. in
xx. pblematū. pblemate. xxij. die. De
amara est calidū. a quo sumpsit Isaac
in .iiij. c. vniuersaliū dietarū cū scripsit.
Oīa amara calida sunt et sicca in ter-
tio gradu: et terrestria. Et alibi. Ama-
ritudo calorem suū in tertio gradu esse
denūciat: et siccitatem in secundo: vñ in suis
humoribus terrestreitas et grossities
dominatur. hoc quoq̄ voluit Gal. in
iij. de simplici medicina distinctione
ij. c. vi. di. Omnes res amare sunt cali-
de: sicut myra: baurac: et c. Et in .c. vij.
eiusdē ait. Res non sit amara nisi pro-
pter superfluitatem caliditatis et acui-
tatis. Et iterū in distinctione. iij. c. ij.
dixit. Sapor amarus est sequens sub-
stantiam calidam et siccam: terrea: sub-
tilē et c. Ecce q̄d clare et vniuersales con-
tra Auerrois opinionem clamant au-
toritates. Cum ita sit igitur q̄ insan-
tum calida sint et sicca: nimirum si ca-
lescunt et desiccant fortiter: sangui-
nemq̄ cito ad adustionem perducūt:
et ad maliciam: cholera: quoq̄ rubeā
in sanguinem augmentant. vt Rasis
inquit in Almanfore capitulo sep̄ius
allegato. Alia etiam in corpus produ-
cunt nocumenta res amare: dicente
Auicenna in secundo canonis. capitu-
lo tertio. Abstergit et exasperat abso-
lutum omne amarum: et ideo nocet vi-
sceribus: et q̄ deterius est siccant corp⁹
amara vltra q̄ oportet: vt dixit Gal.
in .j. terapentice. c. vij. Et in .iiij. de sim-
plici medicina distinctione. iij. c. ij. sic
de eis inquit Res pure amaritudinis
est inimica omnib⁹ animalibus et plā-
tis: quoniam in natura sua est sicca et
perniciosa: sicut fumus que generatur

nota q̄ oīs res amara quāto ma-
gis amara tanto calidior

er adustione. A quo videtur accepisse
 Ruerois in .v. colliget cum ait. Amari-
 tudo est in vltimitate contrarietatis
 nutrimento salium: et est contrarium dulci
 propter siccitatem solam: et propter interfi-
 cit in fantes quoniam eo multum videntur propter
 ea quod sunt in vltimo humiditatis. Et sub-
 dit. Et vniuersaliter non ingeritur nar-
 tura amaritudinis in re cibali propter
 ea quod non est nisi medicinalis. Quod
 etiam voluit princeps ubi supra dicens
 quod purum amarum non nutrit animal. Et
 ideo concludam quod res amare non pro-
 cibis: sed pro medicinis tantummodo debe-
 mus accipere cum vis uti voluerimus. Plu-
 rimarum enim ipsarum conferunt epati eo quod
 siptice sunt et aperitiue ut in .xiiij. ter-
 tij. ca. xx. princeps inquit Auicenna. De prop-
 tate quoque omnium rerum amararum est:
 quod ipse abstergunt et lavant et mundificant
 et incidunt quod est in venis de humoribus
 grossis: ut dicit Galenus in .iiij. de sim-
 plicibus. cap. sepius anato. Et in .v. eius-
 dem. ca. vltimo distinctionis .viij. sic quod
 quod ait. Amarum aperit et mundificat meatum
 et abstergit et incidit humores grossos
 propter caliditatem eius manifestam. Iterum er-
 go replicando via medicine potius quam
 via cibi vtendum est amarum.

Capitulū. ij. ostendit naturam
 falsedinis declarando inuicem
 utilitates: et falsorum nocumeta.

Quidam hominum adeo sunt
 falso sapore assueti: ut ne-
 quaquam aliquid sine sale et in-
 notabili eius quantitate co-
 medere possent. Alii vero reperiunt quod
 pro carne salita vel piscibus falsis que-
 cumque alia etiam perfectissima cibaria post-
 ponerent. Qui omnes perfecto non intel-
 ligunt quod falsi cibi et si minus quam amari:
 aut calidi: ab auctoribus tamen nostris re-

probentur: cum illaudabiles in corpore pro-
 ducant operationes sue caliditatis et sic-
 citatis ratione. Quia res false terres-
 tres sunt et calide et sicce in secundo
 gradu: ut inquit Isaac in vniuersali-
 bus dietis. c. iij. in quo etiam sed infra
 sic inquit. Salsus sapor significat cal-
 lorem et siccitatem sui esse in fine secun-
 di gradus: quod sui humores inter gros-
 sos et subtiles sunt mediocres terres-
 tribus vicinantes. unde virtutem ha-
 bent purgatiuam lauantem et mundificantem.
 Quod etiam voluit Serapio cum ait. Sal-
 sus sapor est prope amarum: quod ambo
 sunt terrei calidi. Et infra subiunxit.
 Et plurimum substantie salis et terreum
 grossum. et fuit sententia Galeni in .iiij. de sim-
 plici medicina distinctione. iij. c. ij. di.
 Sapor quidem salsus est primus sapor
 et amaro: quoniam ab eo sunt terrei calidive-
 rum differunt in hoc quod res amari saporis
 plus calida est et sicca et adusta a
 quo sumpsit Ruerois in .v. colliget
 di. Super complexionem salis dicitur pars
 sicca adusta: in qua est mixta pauca
 humiditas et cetera. Cum igitur salsum pue-
 niat ex resolutione amari in insipido
 aquoso teste Auicenna in .ij. canonis. c.
 superius allegato. parum ab amaro dif-
 ferre videtur. Et propterea falsorum no-
 cumeta paulo minora ab eis que
 amarorum dicuntur esse scilicet calefa-
 cere desiccare: exasperare resolvere. et
 subtilitare. et quod ita sit apparet per sententiam
 Isaac in libro vniuersaliu dietarum sic
 dicentem in .c. viij. Salsa dissoluit subti-
 liant et calefaciunt: similiter aggre-
 gant: oppillant et ericcant humidita-
 tem propter caliditatem superfluum
 et manifestam: ut Galenus ait in .v. de
 simplicibus distinctione. viij. c. vlti-
 mo. his itaque de causis non parum no-
 cere videntur et maxime cholericis et ex-
 tenuatis corporibus. Non minus
 quoque ratione nullius aut minimi sui
 nutrimenti. quemadmodum voluit Ari-
 stoteles, in libello de sensu et sensato

De natu. acuti saporis.

ubi dicit q̄ calidū leue q̄dez attrahit: amarum aut̄ z salsum relinq̄t propter grauedinē vt in plātis in salis z dulcibus terris plantatis est videre. Qd̄ etiā replicauit in. xxiij. pblematum pblemate. x. cum inq̄t. Salsum q̄dē est graue: dulce aut̄ leue. Cōcludere igit̄ possumus q̄ amara z salsa minime faciant ad nutrimenta z ad sanitatis z vite conseruationē: imo nature humane z vninscuiusq̄ animalis cōtrariari vident̄: dicente Gal. in li. de cholera nigra. Non em̄ vident̄ aialia ex salcedine saturari cū nullū viuat aial ex illa vt vocatū motuū mare contectura in quo p̄ nimia salcedine z amaritudine nec pisces: nec aliq̄d aliud animal vivere p̄t: sic em̄ series h̄borum ei⁹ ibi ip̄m demōstrat voluisse. z ideo dicimus q̄ magis via medicine q̄ via cibi humano corpori cōueniāt huiuscemodi: eo q̄ salcedinis operationes sunt absterio: ablutio: ericcatio: z phibere putrefactionē vt ait p̄nceps in canonis. ij. quō aut̄ caro salita q̄nq̄ añ cibū ueniat rōne medicine puocantis appetitū apparebit infra. c. de salita carne.

Capitulū. liij. ostēdit naturam acuti saporis: z nocumēta pueniētia ex acutis comestibilibus.

Es acute nō minus imo lōge magis q̄ salte vel amare sunt humanis corporis inimicantes p̄pterea q̄ calidiores ceteris oibus existunt cū in gradu quarto z postremo caliditatis reponant̄: vt voluit Isaac in li. vniuersaliū dietarū. c. iij. dicens. Oīa acuta sunt calida z sicca in q̄rto gradu z post pauca subit̄nrit. Acuta calidiora sunt z sicciora ceteris saporib⁹. Et postea dicit. Natura z sensus minus fugit: salsa q̄ amara: z minus amara q̄ acuta: p̄pter caliditatem eorum. Et iterū infra magis sic inq̄t.

Acutus sapor calidus est in q̄rto gradu: q̄ sua intentio est ignea: vnde est corrodens: incidēs z subriliatiu⁹ magis ceteris saporib⁹. hoc etiam sensit Auerroys in. v. colliget cū ait. Quod dñatur sup acutū est multus calor cū multa siccitate z subtilitate: z p̄pter ea calor illi⁹ est fortior reliq̄s oibus. Serapio quoq̄ de hoc sapore sic dicit. Substātia acuti est ignea: Et post pauca subdit. Et h̄tus ei⁹ prima est h̄tus calidior oibus alijs. Que fuit snia Gal. in. v. de simplici medicina. distin. viij. c. vlt. dicentis. Acutū acre ē igneū: sicut salsum est terreū z cū terreitute calidū. cum ita sit ergo q̄ res acute in tm̄ calide sint: sicce: si pluris morum sint cā nocumētorū dicente Auic. in. ij. canonis. c. iij. q̄ acuta visceribus nocēt: z os stomachi ledant: z visum. cū dicat idē in. iij. tertij tractatu primo. c. v. de summa rez nocibiliū oculo est oē qd̄ h̄z acuitatē: sicut porrū z andacocha: z oīa q̄ ericcāt superflue zc. Et circa finē eiusdē capituli sic inq̄t. Cibi salsi z acres z vaporosi: q̄ ledūt os stomachi sunt: cepe: porri: et allia: z bedarfūgi comesta. Cuius sile voluit Auenzoar in sui thesir loco primo tractatu. viij. c. x. dicens. Et scire debes q̄ oīa acuta h̄nt caput replere ex vaporibus z fumositatib⁹: sicut sūt cepe z allii z his similia: quare visui potissime nocēt: z medicina oīno existunt obitatis z cecitatis. et in tractatu. viij. c. viij. libri ciuisdē iterum dicit. Necessē est vt phibeas in oī acciden te malo cerebro superueniēte alliu⁹ z cepe: qm̄ p̄prietatē h̄nt maximā in perturbando z destruendo cogitatinaz. Rationem autem horum nocumētorum videtur assignare haliabas: in. v. theorice. c. xiiij. dicens. Sinapis cepe: porri: allii: z omnis p̄gitiuus cibus: amarus salsum: z omnia talia superfluitates generant calidas: dicunturq̄ cibi subtiliantes: quoniam

nota q̄ oīs medicina acuta est calidior utens et pro balde et fugiendus est ab ea

humores generant acutos cholericos qui exurunt et corrumpunt. nec possunt nisi illis in quorum corpore superflui phlegmatici: et viscosi ac grossi existunt humores: incidunt etiam et subtiliunt eos: duntaxat nosque patiensibus morbos vitales sunt: eo quod materias, morbosque habentes subtiliunt: ut ait. Galienus in libro de regimine subtiliatis. hec ipse. Quare relinquitur quod pro medicina: et non pro cibo sint huiusmodi comedenda cum non solum cerebro: oculis: et ori stomachi talia acuta sint nocua: verum etiam et toti corpori dicente Galienus in secundo libro de accidendi et morbo. c. ij. quod qui assuescunt alia porros et cepas et vinum verum acutum: aut medicamina que a veneno custodiunt febres patiantur. quod quanto faciant nobis inquit Rasis in ij. almasor. c. j. di. Acutum multo plus calefacit quam amarum verum et calorem auget: et corpus velociter inflammatur: et sanguinem adurit: ipsumque purum in cholera mutat rubeam: postea autem in nigram: et ideo concludit in primo suorum aphorismorum dicens. Qui ab alleis et porris abstinerit: nocumeta malorum humorum euadet. Talibus igitur rebus ut diximus: non est vitendum: nisi forsitan pro medicinis aliqui et non pro cibis: scilicet quod etiam supra iusserat haliabas et Isaac in. c. vij. de dietis vitibus cum ait. Cibaria acuta non iuuant nisi quibus humores phlegmatici abundant: viscosi et grossi et similes vitreis. Unde semper sunt cauenda: neque frequenter ad ne sanguinem incendat etc. Et fuit Galienus in. ij. de alimentis. c. ultimo dicens. Opus a continuo esu omnium pungentiorum: et maxime quam quis offert ipsa magis cholericis et siccis natura. solum enim his qui aut phlegmaticum humorem: aut crudum grossum et viscosum habuerint. idonea talia eduliorum sunt etc. his enim via medicine commendantur: propterea quod acuitatis operationes sunt resolutio: incisio et putrefactio: teste principe in. ij. canonis. c. ij. et Galienus in. y.

de simplicibus. c. vbi supra. di. Acutum acre attrahit et resoluit. et infra. Acutum acre subtiliat: et mundificat: et resoluit: et aperit: et attrahit: et adurit etc. Et ob hanc causam grossis humoribus et viscosis maxime conueniunt sicuti cholericis et macilentis iuuenibus nocet precipue.

Capitulum. liij. ostendit naturam: iuuamenta: et nocumeta vinctuosarum rerum: simul et de insipidis et qualitatibus ipsarum que breuiter perstringendo.

Um perpancavelim de vinctuosis et simul de insipidis rebus minime ad sanitatis conseruationem vtilibus scribere: visum est mihi breuitatis gratia in vno. c. de ambobus aliquid declarare: cum quandam ad se invicem habeant in qualitatibus conuenientiam: et in virtute conformitatem: et eo magis quod vinctuosorum pertractatio in. ca. de pinguedine et pinguibus infra ponendo complebitur: pro nunc tamen cum principe dicendum in canticorum textu commenti. xxx. dicente. Omne habens dominium pinguedinis et vinctuositatis est calidum et humidum: sua tamen caliditas est remissa: dicente Auerro in. v. colliget quod sapor vinctuosus dicitur hoc habet: quod in eo pars aerea dominatur cum modica aquositate: et propterea calor ipsius est minor quam calor dulcis. Quod etiam sensisse videtur Isaac in vniuersalibus dietis. c. liij. dicens. Constat quod vinctuositas et dulcedo eiusdem sunt generis in caliditate: sed tamen differunt: quia humores dulcedinis viscosi sunt: et grossi temperamento vicini humiditati substantiali corporis assimilantur: humores autem vinctuositatis subtiliores sunt et aeris humiditati similes etc. Et Auicenna, in secundo canonis sic

De natura saporis acetosi.

Inquit de ipsa: q̄ cur aeritate vinctuosi
 aquositas etiam satis notabilis est
 admitta: et ob hanc causā stomacho
 non cōueniunt vinctuosa: vt voluit Ra
 sis in. iij. Almanforis. c. sepius allega
 to: cum scripsit vinctuosum stomachū
 mollificat: et ventrem finire facit: ac sa
 tietatem affert anteq̄ homo cibi quā
 titatē sibi necessariā assumat et calefa
 cit: et permaxime febricitantes: vel ha
 bentes epar aut stomachū calida: cor
 pus preerea humectat atq̄ lenit: phle
 gma auget: cogitationē reddit hebe
 tem et argmetat somnū. Ex quib⁹ faci
 le cōprehendi pōt q̄ vinctuosa non fa
 ciant ad sanitatis cōseruationē. Qua
 re aut nunq̄. aut rarissime eis vtendū
 est: et plus loco cōdimenti q̄ cibi nu
 tritiōis: vt in. c. de pinguib⁹ ostēdemus
 q̄ diffusissime. De insipidis hō dicim⁹
 q̄ adhuc magis pretermittenda sint:
 cum nulli sua placeant qualitate: sunt
 enim ipsa magis humida et frigida q̄
 vinctuosa. teste p̄ncipe in. xxx. textu
 anticorum sic referēte. Quod pure in
 sipidum est: frigidum et humidū ex
 stit. que videtur fuisse Sal. sentētia in
 iij. de simplici medicina. c. iij. distic. ij.
 sic scribentis. Quādo inuenimus rem
 quā sentimus de gustu aque: cui peni
 tus non est sapor: in aliquo succorum:
 tūc res in illo succo manifesta est: qm̄
 ipse est egrediēs ab omni caliditate et
 frigiditate manifesta: et q̄ eius cōple
 xio: aut est media: aut declinās ad fri
 gidū et. Demonstrat autē in insipido
 rum nocumēta in distinctione. viij. lib.
 v. operis preallegati cū ait. Res aque
 insipide ingrossant: et aggregāt: et mor
 tificant: et stupefaciūt: et propterea nō
 solum ad sanitatem cōseruandam:
 sed nec ad vite perduratonem facere
 videntur: quia de re pro posse dimittit̄
 tur: quemadmodum sunt cucurbita
 cucumeres: et multi aliorum fructū:
 de quibus infra deo concedente scri
 bemus.

Capitulū. liij. agit de sapore ace
 toso: ostēdens vtilitates et damna
 ipsius: et rerum acetosarum.

Volimus hoc in loco
 aliqd̄ de aceto scribere:
 re: cū de ipso spāle ca
 pitulū sit in sequētib⁹
 faciendū: sed tantum
 modo de rebus aceto
 sis in vniuersali ipre

sentiarū: prout saporū materia requi
 rit nōnulla q̄ breuiter percurremus:
 vt intelligāt hi qui oīa ferme volūt cū
 eis manducare: quantū errent nesciē
 tes acetosoz cōplexionem et nocumen
 ta: neq̄ quantū infrigidēt et ericcent:
 p̄ptera q̄ forsitan nō legerunt Auicē.
 in. xxx. canticoz textu dicētez. Omnis
 sapor ponticus et acetosus frigid⁹ est
 et sicus: in quo antē gradu nō subiu
 xit ipse: sed illud expressit Isaac in. c.
 iij. dietarū vniuersaliū cū ait. Aceto
 sus sapor frigiditatē et siccitatē in secū
 do gradu esse denunciat: q̄ humores
 sui substātales sunt subriles et pene
 trabiles: et partim terrestres: ideoq̄ p
 forat et incidit grossos humores: et ap
 petitū commouet et. Quod etiā sensit
 Serapio dicēs. Substātia acetosi est
 aquosa: et virtus quidē acetositatis ab
 solute inuenit̄ infrigiditativa. et infra
 iterū ait. Acetosi ergo substātia est
 subtilis pungens: et virtus eius prima
 est frigida. que quoq̄ fuit sententia
 Sal. in. iij. de simplici medicina. di. ij.
 c. iij. sic scribentis. Acetosorum corp⁹
 est subtile: et qualitas eozum est quali
 tas frigida. et in. c. vj. eiusdem sic etiā
 inquit. Inuenies oēs res acetosas in
 frigidare: ob hanc igitur causam res
 acetose q̄plura in corpus iingerūt no
 cumenta: preter hoc q̄ partim nutriāt
 et multas gerent superfluitates. vt pla
 cuit Aristotel. in. xxij. problematum.
 problemate. iij. dicentis. Acetosa qui
 dem non sunt nutritibilia: sed nutritimē

tum quidā modicū habent: superfluitatem autē multā &c. Nocumēta vero acetosorum hec sunt: q̄ choleram nigram adiuuāt multiplicari: neruis nocent &c. vt colligitur ex dictis Hippo. in. iij. regiminis acetorū terrā cōmentū. xl. in cuius cōmento Gal. sic inquit. Acetosum nocet oibus membris neruosis propter subtilitatē substātie sue propter quā habet penetrationem in profundū mēbr̄: r̄um: & penetrat in totum mēbr̄um: ita vt non remaneat in eo pars quāuis sit parua valde cui non noceat: secūdum hoc ergo nocet membris neruosis. hec ipse. Et quo sumpsit Auicē. in secūda tertij. c. j. cum dixit. Omne acetosum est infrigidatum in potētia: & ideo nocet neruis. & in. c. liij. eiusdem sic etiā dixit. Acetum est ex rebus que neruis sūt nocibiliores. Præter hec etiā mala res acetose faciunt senectutē accelerare: dicite Príncipe in. iij. j. doc. ij. c. vij. Ex acetoso cibo & nutritē sit fenitum: & similiter ex acuto & falso &c. Rebus igitur acetosis pro cibis non est vtendū. licet pro medicinis eis vti quādoq; possimus: eo q̄ plura medicinalia habeāt inuāmentā: cum dicat Aduicē. in secūdo canonis. c. iij. Omne subtile acetosum est aperitiuum. & Isaac in iij. c. dietarū vniuersalium. Acetosi cibi virib⁹ sūt incisivi sine calefactiōe &c. Et in. c. viij. earūde sic quoq; ait. Acetosa incidūt & subtiliant atq; refrigerāt. & sūt Gal. sententiā in. v. de simplici medicina distinctione. & c. sepius allegatis dicens. De proprietate acetosi est vt incidat & separet: & subtiliet: & aperiat: et mundificet præter quod calefaciat. In hoc tñ vltimo Auerrois in. v. colliget cum medicis nō videtur cōcordare cū dixit. Sapor acetosus fit cum frigiditate mixta cū parte humiditatis: & nō est remotus a calore: & propterea incidit & subtiliat: qui si debet a medicis saluari sic puto exponendum eius di-

ctum. Acetosus sapor nō est remotus a calore. s. plurimum: q̄ frigidū est in primo. vt etiā dixit Isaac expresse. & Rasis in. iij. Almansois. c. j. di. Acetosum frigidum est: l. cet vehemētis non sit frigiditatis: choleram rubēā & sanguinem reprimat atq; ventrē stringit: si stomachus & intestina munda fuerint. Si autem in eis phlegmatis erit multitudine ventris efficit fluxum: & corpus infrigidat: virtutem quoque debilitat: & digestiuam propue inepate. Neruis etiā & neruosis membris et nocumentum affert: atq; corpus deficit &c. Quas ob res rarissime acetosis est vtendum: et magis gratis medicine q̄ &c.

Capitulū. lv. ostendit cōplexionē: virtutē: vtilitates & nocumēta stiptici & pontici saporum.